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Brottsförebyggande rådet 

Bokslut 2020 för Brottsförebyggande rådet 

Förslag till beslut 
Brottsförebyggande rådet fastställer bokslutet för 2020 och skickar det för kännedom till 
kommunstyrelsen. 

Sammanfattning 
Bokslutet för brottsförebyggande rådet visar att kommunen upplevs som tryggt och säkert 
av medborgarna. I polisens trygghetsenkät svarade 75% av invånarna att man känner sig 
antingen ganska trygg eller mycket trygg. På frågan vad man upplever för problem i sitt 
bostadsområde svarade 64 % nedskräpning, 63 % mörka områden och dålig belysning och 
54 % klotter. 
 
De pengar som avsattes i trygghetspaketet har använts i enlighet med kommunstyrelsens 
beslut. Av de avsatta 6 mkr har 5,1 mkr förbrukats.  
 
Det lokala arbetet är en viktig del för det brottsförebyggande rådet. De fyra lokala 
grupperna har sammantaget träffats vid 24 tillfällen under 2020. På arbetsgruppernas möten 
jobbar man konkret med åtgärder på problem i området. 

Uppdrag  
Det brottsförebyggande rådet ska utveckla det brottsförebyggande arbetet och därmed bidra 
till minskad brottslighet och ökad trygghet i hela kommunen. Rådet ska initiera och stödja 
ett lokalt baserat arbete som utgår från de varierande problembilder som finns i respektive 
kommundel. Rådet ska samverka med fritidsgårdar, skolor, polis, näringsliv, bibliotek, 
föreningslivet och andra ideella krafter samt delta i de lokala arbetsgrupperna för att stärka 
och utveckla det förebyggande arbetet. 

Verksamhetsberättelse 
Brottsförebyggande rådet genomförde sitt uppdrag under 2020 enligt planerad årsklocka. 
Rådet hade under året 8 sammanträden. På dessa sammanträden redovisades rapporter från 
de lokala arbetsgrupperna i de fyra kommundelarna i Nacka, aktuell information från 
polisen och från säkerhetsfunktionen. Andra aktuella frågor har också rapporterats om 
såsom arbetet i SSPF, det drogförebyggande arbetet, kamerafrågor, Polarverksamheten, 
arbetet med kommunens Trygghetsvärdar, arbetet inom ramen för ”Samverkan på riktigt” 
och omvärldsbevakning. Även akuta frågor och insatser har också tagits upp, exempelvis 
oroligheterna i Orminge, Fisksätra och Henriksdal. 
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Arbetsgrupperna har träffats 3 gånger per halvår och har under 2020 sammanlagt 
genomfört 24 möten. Brottsförebyggande rådet stödjer gruppernas arbete med en 
säkerhetssamordnare och en sekreterare som samordnar arbetet, tillför kunskap, tar hand 
om utskick och för minnesanteckningar. Syftet med dessa möten är att skapa en gemensam 
lägesbild i området mellan alla lokala aktörer och sedan vidta samordnade insatser utifrån 
den. På arbetsgruppernas möten har man därför jobbar konkret med att ta fram lägesbilder 
och vidta åtgärder utifrån den på varje möte. Dessa åtgärder redovisas kontinuerligt till det 
brottsförebyggande rådet.  

Måluppfyllelse 
Rådet har antagit fokusområden och indikatorer för åren 2020 och 2021. De är framtagna 
utifrån den samverkansöverenskommelse som kommunen och polisen har kring tre 
huvudområden.  De tre områdena är: Ungdomar, Trygghet och Trafik. Här kommenteras 
utfallen i korthet. 

Trygghet 
Polisen i region Stockholm har tillsammans med länets 27 kommuner genomfört en 
trygghetsmätning. Drygt 81 000 invånare från Gotland till Norrtälje har tillfrågats om hur de 
ser på tryggheten i sitt bostadsområde.  
 
Följande områden ingår i enkätfrågorna: Problem i området, Utsatthet för: fysiskt våld, hot, 
stölder, skadegörelse och bedrägeri, Trygghet och Anmälan om brott. Nacka kommun hade 
en svarsfrekvens på 70 % (2 381 st)  
 
Eftersom det är första gången mätningen genomförs i hela polisregionen går det inte att dra 
några slutsatser om utveckling eller förändring över tid, enbart utifrån denna mätning.  
 
Några resultat från trygghetsmätningen, utifrån hur Nackainvånarna svarat: 
 

• Om du går ut ensam sent en kväll i området du bor i, känner du dig trygg eller 
otrygg eller går du i stort sett aldrig ut ensam på kvällarna? 75% av invånarna 
svarade att man känner sig antingen ganska trygg eller mycket trygg. 

 
• Vad upplever du för problem i ditt bostadsområde? 64 % av invånarna svarade att 

de upplever nedskräpning som det största problemet i sitt område. 63 % upplever 
mörka områden och dålig belysning som det största problemet och 54 % anser att 
klotter är det största problemet. 

 
Nacka kommun jobbar idag strukturerat i arbetsgrupper tillsammans med lokala aktörer i 
respektive kommundel för att öka tryggheten i området. Arbetet utgår från lokala 
lägesbilder där denna trygghetsmätning kommer att utgöra ytterligare vägvisning kring vilka 
frågor vi skall prioritera och jobba mer med framöver.  
 
I SCB:s undersökning finns tre frågor kring trygghet: Resultaten visar på en något minskad 
trygghet att vistas utomhus, något otryggare att råka ut för rån och misshandel och en något 
minskad trygghet att råka ut för bostadsinbrott. 
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• Hur tryggt och säkert du kan vistas utomhus på kvällar och nätter? Betygsindex 
(skala 1–10) 6,3 år 2020, 6,5 år 2019. 

• Hur trygg och säker du kan känna dig mot hot, rån och misshandel? Betygsindex 
(skala 1–10) 6,2 år 2020, 6,4 år 2019.  

• Hur trygg och säker du kan känna dig mot inbrott i hemmet?  Betygsindex        
(skala 1-10) 6,4 år 2020, 6,5 år 2019.  

 
Arbetet med att få med brottsförebyggande perspektiv i bebyggelseplanering fortsätter att 
utvecklats. Ett avtal har ingåtts mellan Nacka kommun och stiftelsen Tryggare Sverige där 
det huvudsakliga uppdraget är att Tryggare Sverige skall fortbilda och stötta Nacka 
kommun kring denna fråga utifrån det nationella kunskapsmodellen Bo Tryggt 2030. 

Ungdomar och narkotika 
Stockholmsenkäten genomfördes bland alla ungdomar i skolår 9 och år 2 på gymnasiet 
under 2020. Svarsfrekvensen var 81 procent. 
Av ungdomar i skolår 9 uppger 7 procent av flickorna att de brukat narkotika någon gång, 
vilket är en ökning med 1 procent från 2018. 16 procent av pojkarna uppger att de brukat 
narkotika någon gång vilket är en ökning med 5 procent från 2018. Av ungdomar i år 2 på 
gymnasiet uppger 27 procent av flickorna att de brukat narkotika någon gång, vilket är en 
minskning med 1 procent från 2018. 42 procent av pojkarna uppger att de brukat narkotika 
någon gång vilket är en ökning med 11 procent från 2018. 
 
Av ungdomar i skolår 9 uppger 3 procent av flickorna att de brukat narkotika den senaste 
månaden, vilket är en ökning med 1 procent från 2018. 6 procent av pojkarna uppger att de 
brukat narkotika den senaste månaden vilket är en ökning med 2 procent från 2018. Av 
ungdomar i år 2 på gymnasiet uppger 9 procent av flickorna att de brukat narkotika den 
senaste månaden, vilket är samma andel som 2018. 13 procent av pojkarna uppger att de 
brukat narkotika den senaste månaden vilket är en ökning med 2 procent från 2018. 
 

Stockholmsenkäten, narkotika 
 Provat någon gång Senaste månaden 
 2020 2018 2020 2018 

Flickor, skolår 9 7 6 3 2 
Flickor, år 2 gymn. 27 28 9 9 

     
Pojkar, skolår 9 16 11 6 4 
Pojkar, år 2, gymn. 42 31 13 11 

 
 
Inom ramen för SSPF, (Skola, Socialtjänst, Polis och Fritid) är samtliga högstadieskolor 
närvarande, så även representanter från skolornas elevhälsoteam. Ungdomar i riskzon har 
identifierats i nästan samtliga skolor. 22 ungdomar/familjer (13 st kvar från 2019) har 
lämnat samtycke där risk- och skyddsbedömningar samt åtgärdsplaner har upprättats. Skola 
och socialtjänst (bistånd eller service) har erbjudit parallella insatser i majoriteten av 
ärendena. Deltagande verksamheter är mycket positiva. Det har skapats en arena att 
diskutera och konkret arbeta med ungdomar som riskerar att hamna i brottslighet.  
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Sociala insatsgrupper, (SIG) som startade 2019 har fortsatt under 2020. Av 8 ungdomar 
som stått på polisens prioriteringslista har 5 ungdomar varit föremål för sociala 
insatsgrupper varav 1 fortsatt pågår. Två av dessa fem är fortfarande brottsaktiva, en har 
inte varit brottsaktiv på 10 månader och 2 har fortfarande problem med narkotikamissbruk.  

Trafik 
Målet för samverkan inom detta område är att: Information till allmänheten i kombination 
med trafikövervakning förväntas bidra till en förbättrad framkomlighet, tillgänglighet och 
trafiksäkerhet inom Nacka kommun. Samarbetet ska leda till ett effektivt arbete mellan 
Polisen och kommunen. Detta ska i sin tur leda till en snabbare hantering av trafikfarliga 
situationer och en snabbare hantering av hinder i trafiken.  
 
Exempel på platser där det är extra viktigt är skolor, idrottsanläggningar, gator där 
framkomligheten är begränsad (utrymme) och platser där man i lägre grad följer 
Trafiklagstiftningen.  
 
Inom trafikområdet sker samverkan med polisen i första hand av kommunens trafikenhet. 
Brottsförebyggande rådet har därför inte ägnat den delen någon större uppmärksamhet 
under 2020 och har inte för avsikt att göra det framåt.   

Trygghetspaket 
                                                     Budget                  Utfall 
Kameraövervakning 0,3 0,0 
Trygghetsvärdar 2,0 0,8 
Väktare vid särskilda händelser 0,3 0,9 
Stöd till lokala arbetsgrupper  0,9 0,9 
Polarverksamheten 1,0 1,0 
SSPF 1,5 1,5 
 
TOTALT 6,0 5,1 
 
Uppföljningen visar att medlen i trygghetspaketet använts i linje med det som 
kommunstyrelsen beslutade. Av de avsatta 6 mkr har 5,1 mkr förbrukats. Inga nya avtal 
kring trygghetsvärdar har upprättats vilket ger att endast 0,8 mkr av de avsatta 2,0 mkr har 
använts till trygghetsvärdar i Fisksätra och Orminge. Dessa finansieras av fastighetsägare 
och kommunen. Jämfört med 2019 har ytterligare en person tillsatts för att bland annat 
samordna arbetet med SSPF. Den tjänsten samfinansieras av socialnämnden och ur 
trygghetspaketet. De lokala arbetsgrupperna får stöd i sitt arbete och visst stöd har också 
gått till några nattvandrargrupper. Väktare eller ordningsvakter har satts in i en mycket 
större omfattning än planerat. På grund av pandemin har väktare bevakat 
trängselsituationen vid kommunens offentliga badplatser flera veckor under sommaren. 
Dessutom har väktare satts in vid vissa tillfällen då det krävts med tanke på säkerhet och att 
förebygga brott. En central infrastruktur för kameraövervakning har skapats och under hela 
2020 har samtal förts med både polisen och Trafikförvaltningen för hur kamerabevakningen 
skall skötas. Dessa samtal pågår fortfarande vilket gör att kommunen inte har haft några 
direkta kostnader under 2020. 
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Ekonomiskt utfall 
Brottsförebyggande rådet har ingen egen budget. Av de avsatta medlen i trygghetspaketet 
har 5,1 mkr av 6 mkr förbrukats. 

Utmaningar för kommande år 
Brottsförebyggande rådet kommer att fortsätta sitt arbete som har fokus på dialog med 
medborgare, stöd till brottsförebyggande arbete och uppföljning. Den kontakten och 
dialogen mellan medborgare, tjänstepersoner och förtroendevalda sker på alla möten i de 
lokala arbetsgrupperna.  
 
Ett utvecklingsområde är fortsatt att i ökad utsträckning få med brottsförebyggande 
perspektiv i bebyggelseplaneringen. Rådet kommer att följa upp den frågan i ökad 
omfattning. 
 
Det metodiska arbete som kommit igång inom ramen för SSPF är bra och har förstärkts 
under 2020. Det är viktigt att följa upp att antal ungdomar i riskzon minskar. 
 
Rådet kommer att fortsätta att verka för och följa upp att de medel som avsätts i 
trygghetspaketet används på bästa sätt för att öka säkerheten och känslan av trygghet i 
kommun. 

Bilagor 
 
Bilaga 1: Tabell med fokusområden, indikatorer och utfall 
 
 
 
 
Mats Bohman  Anders Fredriksson 
Trafik- och fastighetsdirektör Enhetschef 
Stadsledningskontoret  Juridik- och kanslienheten 
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Bilaga 1. Tabell med fokusområden, indikationer och utfall. 
 

Fokusområde ungdomar och narkotika 

 Inriktningsmål Effektmål 2020 - 2021 Följs upp med Utfall 
Genom förebyggande 
och ingripande insatser 
minska missbruket av 
narkotika.  

Missbruk av narkotika skall 
minska med 2 % per år 
 
  

Stockholmsenkäten 
 
 
 
 
 
Antal polisanmälda 
brott 

Andelen som testat 
narkotika i åk 2 ökar för 
pojkar.  
2018: F: 28 %  P: 31 % 
2020: F: 27 %  P: 42 % 
 
2020: totalt xxx st 
narkotikabrott med 
misstänkt under 18 år. 
(2019: totalt 202 st) 

Ett strukturerat arbete 
med stöd och 
uppföljning gör att inga 
ungdomar i riskzon 
radikaliseras eller 
hamnar i grov 
kriminalitet.  

Årlig ökning av insatser 
för ungdomar i riskzon.   

Uppföljning genom 
SSPF 

• Antal som 
omfattas av 
insatsen  

• Andel där man 
ser en positiv 
utveckling 

Under 2020 har 20 (13 
kvar från 2019) 
ungdomar/Familjer lämna 
samtycke för vidare 
insatser. Minst 6 
ungdomar har lämnat då 
det finns tillräckligt 
skydd. 5 ungdomar har 
fått stödinsatser inom 
ramen för sociala 
insatsgrupper, SIG. 

Fokusområde Trygghet 
 Inriktningsmål Effektmål 2020 - 2021 Följs upp med Utfall 
Hög synlighet och 
effektiva insatser från 
polisen, kommunen och 
lokala aktörer bidrar till 
ökad trygghet. 
 
Fokuserade insatser 
från polis, kommun och 
lokala aktörer gör att 
Fisksätra och Orminge 
upplevs som trygga och 
säkra platser. 
 
En trygg och säker när-
miljö beaktas i över-
siktsplanen och detalj-
planeringen.  
 
Genom samverkan och 
andra förebyggande 
åtgärder minska 
inbrotten 
  

Tryggheten i kommunen 
är lika bra eller bättre än 
2018. 
 
 
 
Tryggheten i Fisksätra och 
Orminge ska öka jämfört 
med 2018. 
 
 
 
 
I alla detaljplaner beaktas 
en trygg och säker 
närmiljö 

Polisens 
Trygghetsundersökning 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Genomgång av 
detaljplaner 
   

Vi har inga jämförelse-
siffror då vi inte gör en 
egen undersökning utan 
använder oss av polisens 
egen trygghetsunder-
sökning. 
Generellt sett känner sig 
invånarna trygga.  
Problemen de upplever 
är nedskräpning, dålig 
belysning och klotter. 
 
 
Avtal ingåtts med 
Tryggare Sverige om att 
jobba med frågan. 

Fo
ku

so
m
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n 
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20
 – 

20
21
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Fokusområde Trafik 
 Inriktningsmål Effektmål 2020 - 2021 Följs upp med Utfall 
Information till 
allmänheten i kombi-
nation med trafik-
övervakning förväntas 
bidra till en förbättrad 
framkomlighet, till-
gänglighet och trafik-
säkerhet. Samarbetet 
ska leda till ett effek-
tivt arbete mellan Polis 
och kommun. Detta 
ska i sin tur leda till en 
snabbare hantering av 
trafikfarliga situationer 
och en snabbare 
hantering av hinder i 
trafiken. 

Allmänheten ska i större 
utsträckning följa 
Trafiklagstiftningen.  
  
Säkrare och tryggare 
miljöer utanför skolor, 
idrottsanläggningar och 
platser där företrädesvis 
barn rör sig.  
  
En god framkomlighet 
under avtalets 
giltighetstid.  
  
Färre synpunkter från 
allmänheten om 
trafikfarliga händelser.  
 

Hastighetskontroller – 
antal och utfall 

BRÅ har inte tagit del 
av statistik.  
 
De stationära 
kamerorna har medfört 
att hastigheten sänkts. 
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